Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 26/03/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  002875/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Requeiro à mesa, ouvido o Plenário, nos termos regimentais, que seja oficiada a
Excelentíssima Senhora Prefeita, através do órgão competente, para solicitar a realização de capina
e limpeza na comunidade de Penido, em razão da necessidade de manutenção e conservação das
vias e espaços públicos, visando à segurança e bem-estar dos moradores.

Justifica-se a presente solicitação em razão do acúmulo de vegetação e resíduos sólidos
em diversas áreas da comunidade, o que tem gerado transtornos à população, além de contribuir
para a proliferação de vetores de doenças. A falta de manutenção adequada compromete a
acessibilidade, especialmente para pedestres e ciclistas, além de impactar negativamente a
mobilidade urbana e a qualidade de vida local.

Dessa forma, solicitamos a execução dos serviços com a devida urgência, contemplando
as vias públicas, calçadas, praças e demais espaços de uso comum, a fim de garantir melhores
condições de higiene e segurança para os munícipes.

Palácio Barbosa Lima, 26 de março de 2025.

João Evangelista de Almeida
Vereador João do Joaninho - PSB

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 147349

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-03-26T18:35:30-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos